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Ensilering af græsensilage 

Ensilage til slagte-
kalve 

 

 

De fleste steder er de partier, hvor der ønskes en høj fordøjelighed, allerede ensileret, men der 
mangler stadig de kvaliteter, som der traditionelt bruges til ammekvæg og heste. Kvaliteten på 
de typiske afgræsningsblandinger ligger typisk nu med en fordøjelighed på 1,1 kg tørstof pr FE. 
Det er den kvalitet, som vi bruger til slagtekalve, hvor græsensilage skal udgøre en stor del af 
foderet. Den kvalitet, som skal anvendes til heste, køer og kvier, skal høstes i løbet ca. 10 dage. 

Kødkvæg og heste Det er vigtigt, at der holdes øje med græsset og dets udvikling. Der er meget store forskelle fra 
område til område. Nogle steder mangler græsset vand, andre steder ser vi tegn på nattefrost 
for nylig. Når rajgræsserne er skredet igennem (når hele akset er synligt), vil græsset som regel 
have en fordøjelig på omkring 1,3 kg tørstof pr. FE. En kvalitet som kan anvendes som fuldfoder 
til de fleste kvægracer. 

Fortørring er vigtig Til kvæg ønsker man typisk en tørstofprocent på ca. 35% Til heste 
ønsker man ofte en tørstofprocent på 50 – 60%. Det skal ske ved, 
at man forlænger perioden på skår (fortørring). Vi ser hvert år, at 
man lader græsset stå, til det er afblomstret. Så når græsset helt 
naturligt en høj tørstofprocent, men der er meget lidt sukker 
tilbage, og derved kan græsset ikke konserveres ordentligt. Det er i 
de tilfælde, hvor der er mug i ensilagen (wrappen) uden der er 
synlige huller eller jord i ensilagen. Hvis man ønsker tør ensilage, 
skal det altså ske på marken ved fortørring. Der skal som regel ikke tages ensilage af 1. slæt efter 
den 20. juni! 

Vent med at frem-
stille hø 

Hø kan fremstilles af 1. slæt, men 
generelt må det frarådes, fordi det er 
vanskeligt at få helt tørt. Generelt må det 
anbefales at vente til 2. slæt (juni/juli), 
hvis man ønsker at fremstille hø. Hvis hø 
ikke er helt tørt, vil det mugne og i værst
fald selvantænde. Der kan godt v
mugdannelse i hø, uden det umiddelbart 
kan ses. Det opdages ved, at det normalt 
støver ubehageligt.  Muggent hø må 
absolut frarådes til heste – og kvæg har 
for den sags skyld heller ikke godt af d

e 
ære 

et! 

Mere viden Du kan få flere oplysninger hos din rådgiver.  Læs også mere om græsmarken på LandbrugsInfo 
> Kvæg > Foder > Grovfoder > Aktuelt om græsmarken 
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Miljø Så er Anmelderordningen trådt i kraft 

 Det betyder, at der er mulighed for nogle ændringer i husdyrbruget kan søges som en anmel-
delse i stedet for en miljøgodkendelse. 

Områder i be-
kendtgørelse 

I det følgende er de væsentligste områder fra bekendtgørelsen beskrevet under disse afsnit: 

 Ensilagepladser. 

 Gødningsopbevaringsanlæg. 

 Ændringer til opfyldelse af dyrevelfærdskrav. 

 Skift mellem dyretype. 

 Fulde stalde for slagtesvin. 

 Sagsbehandling for anmeldeordning. 

Ensilagepladser Der kan uden miljøgodkendelse etableres ensilageplad-
ser/-siloer. Siloen må maksimalt være på 3000 m2 eks-
klusiv vejarealer og kantbelægninger.  

Der er følgende krav til ensilagesiloen, der skal overhol-
des: 

 150 m fra samlet bebyggelse, ejendom uden land-
brugspligt og byzone. 

 100 m fra nabo. 

 50 m fra åbne vandløb og søer. 

 Skal bygges i sædvanlige byggematerialer. 

 Der må ikke foretages væsentlige ændringer i terræn. 

 Max. 3 m over eksisterende terræn, dog op til eksisterende bygningers højde, hvis siloen 
omkranses af eksisterende bygninger. 

 Der skal etableres afskærmende beplantning omkring pladsen/siloen. 

Gødningsop-
bevaring 

Der kan uden miljøgodkendelse etableres en støbt møddingplads 
til opbevaring af fast gødning fra maksimalt 100 dyreenheder, 
eller en beholder til flydende husdyrgødning, ensilagesaft og spil-
devand med en kapacitet på maksimalt 4.000 m3.  

Der er følgende krav der skal overholdes: 

 Skal ligge sammen med de øvrige bygninger. 

 300 meter fra samlet bebyggelse, bebyggelse uden landbrugspligt og byzone. 

 300 meter fra naturområder. 

 100 meter til nabo. 

 Gødningsopbevaringsanlægget skal etableres i sædvanlige byggematerialer i ikke-
reflekterende overflader.  

 Etableringen af anlægget må ikke medføre væsentlige ændringer i eksisterende terræn. 

 Kant på anlægget må ikke have en højde på mere en 3 meter over eksisterende terræn, dog 
op til eksisterende bygningers højde, hvis anlægget omkranses af eksisterende bygninger. 

 Senest 31. december året efter etableringen af gødningsopbevaringsanlægget etableres 
afskærmende beplantning omkring anlægget. 
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Dyrevelfærd Der kan anmeldes ændring af eller tilbygning til eksiste-
rende staldanlæg til opfyldelse af dyrevelfærdsmæssige 
krav fastsat ved lov. Ændring af anlæg på pelsdyrbrug og 
kvægbrug kan ske ved opførelse af nyt staldanlæg til op-
fyldelse af dyrevelfærdsmæssige krav. 

Tilbygningen eller ændringen begrænses til det, der er 
nødvendigt for opfyldelse af de dyrevelfærdsmæssige krav. 

Følgende krav skal overholdes: 

 tilbygningen eller ændringen medfører ikke væsentlige ændringer i eksisterende terræn, 

 bygningsudvidelser sker alene ved ændringer af eller tilbygninger til eksisterende staldan-
læg, 

 tilbygningen eller ændringen fremstår i samme byggestil som det eksisterende staldanlæg, 
hvortil der sker en tilbygning eller ændring, herunder i ydre byggematerialer, farver og 
taghældning, 

 bygningsbredde overstiger ikke det eksisterende staldanlægs bredde med mere end 5%, 
dog maksimalt 2 meter, 

 bygningshøjde, herunder taghøjde, overstiger ikke det eksisterende staldanlægs højde med 
mere end 1,5 meter, 

 ændringer i form af opførelse af nye staldanlæg, jf. stk. 1, sker i umiddelbar tilknytning til 
eksisterende staldanlæg, 

 husdyrproduktionens størrelse og sammensætning ændres ikke som følge af tilbygningen 
eller ændringen. 

Skift mellem dyre-
typer 

Der kan laves en anmeldelse om skift af dyretype uden samtidig udvidelse af antal DE og uden 
andre samtidige godkendelsespligter ændringer af staldanlæg.  
Der kan skiftes mellem dyretyper indenfor følgende grupper: 

 Svin: slagtesvin, smågrise og søer. 

 Kvæg: malkekvæg, ammekøer og andet kvæg, heste samt geder, får og andre drøvtyggere. 

 Fjerkræ: slagtekyllinger, høns og andet fjerkræ. 

 Pelsdyr: mink og andre pelsdyr 

Der kan altid skiftes til kvæg.  

 Der er følgende betingelser der skal være opfyldt: 

 Lugtemissionen må ikke øges som følge af skiftet. 

 Ammoniakemissionen må ikke øges som følge af skiftet. 

 Ammoniakdeposition i naturområder må ikke øges som følge af skiftet. 

 Samlet mængde kvælstof ab lager fra egen husdyrproduktion må ikke 
stige. 

 Samlet mængde fosfor ab lager fra egen husdyrproduktion må ikke stige. 

 Der må ikke anvendes teknologi for at reducere miljøbelastningen end den på anmeldelses-
tidspunktet anvendte. 
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Stalde til slagtesvin 
kan fyldes 

Der må udvides i antal producerede slagtesvin, således at antallet af 
DE, efter udvidelsen beregnet efter omregningsfaktorerne gældende 
for planåret 2010/2011, ikke overstiger antal DE beregnet for den 
eksisterende lovlige produktion efter omregningsfaktorerne gælden-
de i planåret 2008/2009. Dette gælder KUN slagtesvin og kan ikke 
kombineres med skift mellem dyregrupper. 

Der er følgende betingelser der skal være opfyldt: 

 Anlægget skal være placeret mere end 300 m fra følsom natur. 

 Produktionen skal kunne overholde gældende krav til lugtgener. 

 Der må ikke udbringes husdyrgødning på arealer, der er klassificeret som fosforklasse 2 eller 
3. 

Sagsbehandling af 
anmelderordnin-
gen 

Ved anmeldelse skal følgende oplysninger og dokumentation medsendes: 

1 Matrikelnummer hvorpå anlægget placeres. 

2 Over sigt over anlæg.  

3 Beskrivelse af eksisterende afskærmende beplantning for bygninger og anlæg, samt 
fremtidig afskærmende beplantning. 

4 Oplysninger om gødningsopbevaringsanlægs placering  

5 Eventuelle befæstede arealer og afløbsforhold. 

6 Overdækning af gødningsopbevaringsanlæg. 

7 Anden nødvendig dokumentation  

Lugt og ammoniakberegninger skal beregnes igennem det digitale system. 

 

 Kommunen skal ved anmeldelsen vurdere, om det anmeldte overholder kravene og ikke er i 
strid med fredede områder, beskyttelseslinjer og kommuneplanen m.v. Kommunen skal senest 
2 måneder fra modtagelse give besked om det anmeldte kan lade sig gøre, eller om det an-
meldte kræver en miljøgodkendelse efter §10-11-eller12. Naboer bliver hørt om det anmeldte, 
og naboer har 2 uger til at udtale sig.  

Mere viden Læs om Anmelderordningen på miljøstyrelsens hjemmeside: Anmeldeordninger for husdyrbrug 
er trådt i kraft eller spørg din miljørådgiver. 

Miljø Nye krav til eksisterende gyllebeholdere 

 Den 12. februar 2011 trådte nedenstående regler (Bek.100 af 09.02-2011) til eksisterende gyl-
lebeholdere i kraft. 
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Gyllebeholdere i 
risikoområder 

Alle gyllebeholdere, der ligger enten i risikoområ-
dei eller indenfor eller nærmere end 100 meter fra 
vandløb/sø over 100 m2, skal være udstyret med 
alarmsystem. 

Gyllebeholdere, der ligger indenfor risikoområ-
der1, men er beliggende mere end 100 meter fra 
vandløb/sø over 100 m2, skal etablere terrænæn-
dring (+ alarm). 

Gyllebeholdere, der både ligger i risikoområde1 og indenfor eller nærmere end 100 meter fra 
vandløb/sø over 100 m2, skal etablere gyllebarriere (+ alarm). Alternativt til etablering af gylle-
barrieren er afvikling, når beholderen er 20 år gammel. Afviklingen skal dog tidligst være sket 
den 1. januar 2017 eller ved udgangen af den 8-årige retsbeskyttelse på beholderen, hvis denne 
løber længere end 1. januar 2017. Såfremt muligheden med afvikling anvendes, skal driftsherre 
indsende en plan for afvikling af beholderen til kommunen senest den 1. oktober 2011. 
1) Risikoområde: Områder, hvor terrænet skråner med en gennemsnitlig hældning på mere 
end 6 grader fra beholderen mod vandløb eller søer med et areal større end 100 m2 

Hvornår Hvis din gyllebeholder(e) er opført før den 15. februar 2011 og omfattet af ovenstående, skal 
afværgeforanstaltningerne være etableret senest 1. januar 2012 (dog afviklingsplan hos kom-
munen senest 1. oktober 2011). 

Etableringen skal anmeldes til kommunen, inden den foretages. 

Afværge-
foranstaltninger 

Alarmsystem:  

 System, som kan registrere pludselige fald af overfladen i beholderen til opbevaring af 
flydende husdyrgødning og meddele dette elektronisk til driftsherren. 

 Terrænændring:  

 Terrænændring, der mindst kan tilbageholde 25 m3 flydende husdyrgødning. 

Beholderbarriere: 

 Barriere, eventuelt i form af jordvold, der mindst kan tilbageholde den del af beholderens 
indhold, der er beliggende over terræn.  

 Barrieren skal etableres som en jordvold eller en vold af samme materialer som den behol-
der den opføres omkring. Farverne skal være i samme farve som beholderen eller i jordfar-
ve.  

 Afstanden mellem beholderen og barrierens fod må maksimalt være 20 meter. 

 Barrierens højde må maksimalt være 1 meter under beholderens højde over terræn.  

 Barrieren placeres ikke nærmere end 30 meter til naboskel.  

 Senest den 31. december året efter etablering af barrieren, skal der være etableret afskærmen-
de beplantning omkring barrieren eller på selve barrieren, hvis denne etableres ved jordvold. 
Den afskærmende beplantning skal bestå af naturligt hjemmehørende løvtræarter eller buske. 

Mere viden Ønsker du mere viden, så kontakt din miljørådgiver. 

Artiklerne er udarbejdet i samarbejde med medarbejdere i LRØ – partner i Dansk Landbrugsrådgivning.  Dette FlexNyt er udgivet tirsdag i den angivne uge. Ønsker du oplysninger 
om indholdet i FlexNyt, kontakt Markedschef Dorte Marcussen, Videncentret for Landbrug, Agro Food Park 15, Skejby, 8200 Aarhus N, tlf. 8740 5596 
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